
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: Distribución docente segundo semestre 2023

 
VISTO

El Estatuto de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), la RHCS N° 56/1997 que aprueba el
Convenio marco entre la Universidad Nacional de Córdoba (UNC) y la Comisión Nacional de
Actividades Espaciales (CONAE) para la creación del Instituto de Altos Estudios Espaciales “Mario
Gulich (GULICH), la RHCS N° 62/2019 que aprueba el Estatuto del GULICH; la RR Nº 2147/2003
que aprueba el Reglamento Académico del GULICH; la nota elevada por los Directores de
Educación a Distancia, Dra. Mariela AGUILERA SAMMARITANO y Lic. Maximiliano PISANO de
fecha 8 de junio de 2023; la nota elevada por el Director de la Maestría en Aplicaciones de
Información Espacial (MAIE), Mgter. Santiago SEPPI de fecha 22 de mayo de 2023, la RR N°
155/2023, que nombra al Dr. Carlos Marcelo SCAVUZZO, como Director del GULICH y al Mgter.
Ing. Pablo RECABARREN como Director Sustituto del GULICH; las Actas del CAIG del 26/05/2020
y 20/09/2022 que establecen el esquema de firmas;

 

Y CONSIDERANDO

Que el Art. 58° del Estatuto de la UNC, establece que los Consejos Directivos de cada Facultad
determinarán las tareas de cada uno de los docentes que integran su planta.

Que  el Convenio de creación del GULICH, en su Art. 8° le otorga al Consejo Académico del
Instituto Gulich (CAIG), la función de ejercer la coordinación y control de las acciones generales y
elaborar el programa académico.

Que el Director de la MAIE, Mgter. Santiago Ariel SEPPI, elevó la propuesta de distribución
docente para Cursos de Posgrado que se dictarán en el GULICH, durante el segundo semestre del
ciclo lectivo 2023.

Que los Directores de Educación a Distancia, Dra. Mariela AGUILERA SAMMARITANO y Lic.
Maximiliano PISANO, elevaron la propuesta de distribución docente para las actividades de
Educación a Distancia que se dictarán durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2023.

Que la distribución de docentes cuenta con el aval de la Secretaria de Asuntos Académicos,
Científicos y Tecnológicos del GULICH, Dra. Nesvit CASTELLANO.

Que los suscriptos son competentes para el dictado de la presente medida en virtud de las RR N°



155/2023, la RDIG N° 05/2021 y las Actas del CAIG del 26/05/2020 y 20/09/2022.

Por ello,

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL
INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS ESPACIALES “MARIO GULICH”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el dictado de los Cursos de Posgrado, correspondientes al segundo
semestre del año 2023 y asignar a los mismos al personal de la planta docente del GULICH, que
no se encuentre en uso de licencia, según el detalle presentado en el Anexo I que forma parte de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Aprobar las actividades formativas cursos de perfeccionamiento y diplomaturas
correspondientes al segundo semestre del año 2023, a dictarse en Modalidad Distancia y asignar a
las mismas al personal de la planta docente del GULICH, que no se encuentre en uso de licencia,
según el detalle presentado en el Anexo II que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°: Designar como Docentes Libres a: Gabriela WILLIAMS, Ana DOGLIOTTI, Silvia
ROMERO, Mercedes SALVIA, Yenni ROA, Mónica BALZARINI, Mariano CORDOBA, Pablo
PACCIORETTI, Guillermo Toyos, Camilo NARANJO ARIZA, Eduardo HILDT, Juan Antonio RICO
GALLEGO, Juan Bautista CABRAL, Juan FRAIRE, Abigail GANOPOL, Cristian SENYK, Laura
MORESCHI, Walkiria SHULZ, Alfredo HAZARABEDIAN, Martín ALURRALDE, Pablo FERREIRA,
Santiago HENN, María Micaela LEDESMA, Antonella GALETTO, Juan Carlos BELLASSAI GAUTO,
Dario RECALDE, Jorge RUBIO, Gabriela QUINTANA, Tomás SAN MIGUEL, Laura CAVALLERO,
Martin BAYALA, Florencia DEGANO, Alexander ARIZA, María Isabel CRUZ LÓPEZ,  Armando
RODRIGUEZ MONTELLANO, Lilia MANZO, German VALENCIA, Fabiano MORELLI.

ARTÍCULO 4°: Notifíquese, publíquese y archívese.





 Anexo I - Cursos de Posgrado 


 CÓDIGO  CURSO  DOCENTES 
 ENCARGADOS  COLABORADORES 


 CP6F 
 Teleobservación de aguas 
 marinas, costeras e 
 interiores I 


 Dra. Carolina Tauro 
 Dra. Gabriela Williams 
 Dra. Ana Dogliotti 
 Dra. Silvia Romero 


 CP8 
 Aplicaciones de imágenes 
 de radar de apertura 
 sintética 


 Dra. Mercedes Salvia 
 Mgter. Yenni Roa 


 CP10  Análisis Espacial 
 Dra. Mónica Balzarini 
 Dr. Mariano Cordoba 


 Dr. Pablo Paccioretti 
 Dra. Ximena Porcasi 
 Dra. Verónica Andreo 


 CP11B 
 Teledetección y modelado 
 de erupciones volcánicas 


 Dr. Guillermo Toyos 
 Ing. Camilo Naranjo 
 Ariza 


 CP11H 


 Herramientas avanzadas 
 para la teledetección de 
 recursos agrícolas y 
 forestales 


 Dr. Eduardo Hildt 


 CP22 
 Procesamiento y Análisis 
 de series temporales con 
 GRASS GIS 


 Dra. Verónica Andreo 


 CP28 
 Ambiente espacial y sus 
 efectos 


 Dr. Alfredo 
 Hazarabedian 
 Dr. Martín Alurralde 


 Dr. Pablo Ferreyra 


 CP29 
 Análisis y modelado de 
 misión 


 Dr. Juan Fraire  Mgter. Santiago Henn 


 CP30  Dinámica orbital  Dra. Walkiria Schulz 







 CP33 


 Introducción a la 
 programación HPC con 
 Python y sus aplicaciones 
 al campo de proceso de 
 imágenes 


 Dr. Juan Antonio Rico 
 Gallego 


 Dr. Juan Bautista 
 Cabral 


 CP35 
 Ingeniería de Sistemas 
 Espaciales 


 MSc. Carlos Barrientos, 
 Dr. Juan Fraire 


 CP36 
 Operación de Sistemas 
 Espaciales 


 Dra. Abigail Ganopol
 Ing. Cristian Senyk 
 Ing. Laura Moreschi 



mailto:aganopol@conae.gov.ar






 Anexo II - Distancia 


 CÓDIGO  CURSO  DOCENTES 
 ENCARGADOS  COLABORADORES 


 VD49008A22 
 DUGA Módulo 3: 
 Análisis de datos 
 espaciales 


 Ing. Agr. María Micaela 
 Ledesma 
 Dra. Antonella Galetto 
 Ing. Juan Carlos 
 Bellassai Gauto 
 Dra. Mariela Aguilera 
 Sammaritano 


 DUGA_AGRO_ 
 2022 


 DUGA Módulo 4: 
 Herramientas de 
 geomática aplicada a la 
 Producción 
 Agropecuaria 


 Mgter. Dario Recalde 
 Ing. Agr. María Micaela 
 Ledesma 
 Lic. Jorge Rubio 


 DUGA_SALUD 
 _2022 


 DUGA Módulo 4: 
 Herramientas de 
 geomática aplicada a la 
 Salud 


 Dra. Gabriela Quintana 
 Lic. Tomás San Miguel 


 DUGA_AMB_ 
 2022 


 DUGA Módulo 4: 
 Herramientas Geomática 
 aplicada al ambiente 


 Mgter. Almendra Brasca 
 Merlin 
 Lic. Luna Silvetti 
 Dra. Mariela Aguilera 
 Sammaritano 


 DUGA_TERR_ 
 2022 


 DUGA Módulo 4: 
 Herramientas de 
 geomática aplicadas al 
 ordenamiento territorial 


 Dra. Laura Caballero 
 Docente a definir 


 DUGA_GEOE 
 ST_2022 


 DUGA Módulo 4 : 
 Satélites 
 geoestacionarios y sus 
 aplicaciones a la 
 hidrometeorología 


 Mgter. Martin Bayala 
 Dra. Florencia Degano 







 TD1 


 Taller: Gestión de 
 Incendios Forestales 
 Mediante el uso de la 
 Plataforma Google Earth 
 Engine (GEE). 


 Dr. Alexander Ariza 
 Dra. María Isabel Cruz 
 López 
 Mgter. Nicolás Mari 
 Mgter. Armando, 
 Dr. Rodriguez 
 Montellano 
 Dra. Maria Fernanda 
 Garcia Ferreyra 
 Dra. Lilia Manzo 
 Dr. German Valencia 


 Dr. Fabiano Morelli 


 TD3 
 Taller: Análisis de datos 
 espaciales 


 Dra. Mariela Aguilera 
 Sammaritano 
 Ing. Agr. María Micaela 
 Ledesma 
 Dra. Antonella Galetto 
 Ing. Juan Carlos 
 Bellassai Gauto 


 Dr. Pablo Paccioretti 


 Ds05 


 Curso: Geomática 
 aplicada a la Producción 
 Agropecuaria. Nivel 
 Avanzado 


 Mgter. Dario Recalde 
 Ing. Micaela Ledesma 
 Lic. Jorge Rubio 


 Ds06 
 Curso: Herramientas 
 Geomáticas Aplicadas a 
 la Salud 


 Dra. Gabriela Quintana 
 Lic. Tomás San Miguel 


 Ds02 
 Curso: Herramientas 
 Geomática aplicada al 
 ambiente 


 Mgter. Almendra Brasca 
 Merlin Lic. Luna Silvetti 
 Dra. Mariela Aguilera 
 Sammaritano 


 Ds08 


 Curso: Satélites 
 geoestacionarios y sus 
 aplicaciones a la 
 hidrometeorología 


 Mgter. Martin Bayala 
 Dra. Florencia Degano 


 Ds09 
 Curso: Herramientas de 
 geomática aplicadas al 
 ordenamiento territorial 


 Dra. Laura Caballero 
 Docente a definir 





	numero_documento: RESFC-2023-12-E-UNC-CAC#GULICH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 4 de Julio de 2023
		2023-07-03T23:23:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Recabarren
	cargo_0: Director Sustituto
	reparticion_0: Consejo Académico Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-04T20:10:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: CARLOS M SCAVUZZO
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Consejo Académico Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-04T20:10:55-0300
	GDE UNC




